

**KRISLAI**  
Gegužinė.  
Pergalės Saulė.  
Bestijų Galas.  
Gudragalviai Durniai.  
Aiaros Dėl Paskutinio Niekšo.  
Gražiai Pasidarbuota.  
Rašo A. BIMBA

**Darbo Žmonių Dienraštis**  
Kaina \$6.50 Metams  
Užsieniuose \$8.00  
Brooklyne \$7.00  
Kopija 5c

# LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY



No. 1 LAISVĖ ANTRABAS: 427 LORIMER STREET Brooklyn, N. Y., Antradienis, Gegužės (May) 1, 1945 Pavienio Numerio Kaina 5c. Metai XXXV. Dienraščio XXVII

## SAKO, NACIAI PASIDUOSIA

### Sovietai Netrukus Užims Visą Berlyną; Pattonas Susijungs su Raud. Armija

London, bal. 30. — Raudon. Armija užėmė beveik visą Berlyną, apart trejeto mylių ilgio ir tiek pat pločio sklypo. Pranešimai iš Maskvos teigia, kad Berlynas bile momentu gali būti visai užimtas. Vien praeitą sekmadienį ir šeštadienį sovietiniai kariai Berlyno srityje suėmė 51,000 nacių. Viso per Berlyno apgulą yra sunaikinta bei suimta jau 156,000 hitlerininkų. Austrijos fronte generolo Pattono amerikiečiai visai arti susijungimo su Raudonąja Armija. Tuomet naciai būtų apsupti ir atkirsti Čechoslovakijoje.

### NACIAI GIRDI, SUTIKSIĄ VISAI PASIDUOT

London, bal. 30. — Pranešama, kad Heinrichas Himmleris, nacių Gestapo žandarų galva ir Hitlerio pavaduotojas, siūlęs ar siūlysiąs Vokietijos pasidavimą sau visiem trim didiesiems taryboms — Amerikai, Sovietams ir Anglijai. Himmleriu tarpininkauja grafas F. Bernadotte, Švedijos Raudonojo Kryžiaus direktorius. Pirmiau Himmleris siūlėsi pasiduoti tik Anglijai ir Amerikai, bet, girdi, ne Rusijai. Amerikos ir Anglijos vyriausybės atsakė, kad Vokietija turi būti sąlyginiai pasiduoti visiem trim didiesiems taryboms. Londone neabejojama, kad šiomis dienomis įvyks visiškas Vokietijos pasidavimas. Anglijos ministerių kabinetas, sakoma, laukia tik smulkmeningesnių žinių, kas liečia nacių pasidavimą. Anglų žinių agentūra Reuters praneša, kad esą jau pasiūstos vokiečių pasidavimo sąlygos. Vyriausio tarybų komandieriai Paryžiuje teigia, kad tik keletas dienų telieką iki pilno Vokietijos pasidavimo.

### Atėmė iš Nacių Miunichą, Milaną, Veneciją; Suėmė 100,000 Fašistų Italijoje

Paryžius, bal. 30. — Septintoji Amerikos armija užėmė Miunichą, trečią didžiausią Vokietijos miestą, nacių partijos gimtinę. Šiaurinėje Italijoje amerikiečiai paėmė Milaną, daugiau kaip milijono gyventojų miestą, italų fašizmo lopšį. Kiti Amerikos kariai užėmė Genoa uostamies-

### Italų Patrijotai Sušaudė Mussolinį ir 16 Sėbrų

Milanas, Italija. — Italijos patrijotai - partizanai bal. 28 d. suėmė, nusmerkė ir sušaudė Mussolinį ir tryliką jo sėbrų. Jų lavonai paskui buvo troku nuvežti į Milaną ir išmesti į vidurinę to didmiesčio aikštę, kad žmonių minios matytų, jog Mussolinis ir jo bičiuliai tinkamai nubausti už fašistines nedorybes. Pirmadienio pranešimas iš Romos sakė, kad Italijos valdžia užgyrė patrijotų žygį prieš Mussolinį ir jo sėbrus.

### PASAULINĖS DARBO UNIJŲ ORGANIZACIJOS SUEIGA

(Nuo Specialio Mūsų Korespondento) Oakland, Cal., bal. 26. Darbo unijų vadai iš Anglijos, Rusijos, Francijos, Belgijos ir Lotynų Amerikos sykiu su Jungt. Valstijų atstovais posėdžiauja City Club Hotel, Oakland, Calif. Šie posėdžiai yra tąsa Pasaulinio Darbo Unijų Kongreso, laikyto Londone ir Washingtone. Sir Walter Citrine, generalis sekretorius Anglijos Darbo Unijų Kongreso, pirmininkauja. Amerikos delegaciją vadovauja CIO prezid. Phil Murray ir CIO Darbo Unijų Politinio Veikimo Komiteto galva Sidney Hillman. Šis susirinkimas susauktas, kad pasisakius, kaip pasaulio darbo unijos žiūrį į Jungtinių Tautų konferenciją, kuri dabar laikoma San Francisco. Si unijistų konferencija priruošė konstituciją pasaulinei Darbo Unijų Organizacijai, kurią užtvirtins sekančias kongresas, kuris bus laikomas Paryžiuje rugsėjo mėnesį. Šis susirinkimas (Tąsa 5-me pusl.)

### Austrijoj Isikūrė Bendro Fronto Respublikos Valdžia

Maskva. — Sovietų išvaduotoje Austrijos dalyje tapo įsteigta respublikinė austrų valdžia. Jo premjeras yra dr. Karl Renner, socialdemokratas, 74 metų amžiaus, seniaus buvęs Austrijos užsienio reikalų ministras ir tautos seimo pirmininkas. Naujoji valdžia išleido pareiškimą, kad jos tikslas yra "atsteigt Austriją, kaip nepriklausomą respubliką." Premjero Rennerio valdžioje yra trys nepartijiniai ministrai, trys socialdemokratai, trys komunistai ir trys krikščionys socialistai: Krašto gynimo ministras — pulkininkas Franz Winterer. Vidaus reikalų — Franz Khonner, komunistas. Teisingumo — dr. J. Goere, nepartijinis. Finansų — dr. Georg Zimmermann, nepartijinis. Žemdirbystės — Rudolf Buchinger, krikščionis socialistas. Pramonės, prekybos ir važiūtės — Ed. Heihl, krikščionis socialistas. Viešojo švietimo ir religijos — Ernst Fischer, komunistas. Maisto — Andr. Horst, socialdemokratas. Visuomenės gerovės — Johann Boehm, socialdemokratas. Statybos ir atsteigimo Rudolf Raab, krikščionis

### Blogai Apsieina su Sovietų Piličiais

Maskvos radijas reiškė nepasitenkinimą, kad angalai - amerikiečiai blogose sąlygose laiko sovietinius piličius, buvusius nacių belaisvius, stovyklose užfrontėje ir verčia juos dirbti po 12 valandų per dieną. Katalikų vadai Rėmė Nacius Austrijoje Maskva. — Soviet. spauda neseniai nurodė, jog Austrijos kardinolas Innitzer ir kiti katalikų vadai remia nacius. Suprantama, jog tai dėl jų palankumo naciams nematome katalikų vadų naujojo Austrijos respublikos valdžioje.

### Maršalo Stalino Sūnus Mušiuose dėl Berlyno

Maskva. — Oficialis Sovietų komandos pranešimas paminėjo maršalo Stalino sūnų, pulkininką Vasilių Staliną, kaip pasiūlytą priimti Liubino-Varšavos lenkų valdžios delegatus į šią konferenciją. Teigiama, kad jeigu jie būtų priimami, tai Molotovas gal nesipriešintų Argentinos atstovų priėmimui. Savižudiški japonų lakūnai puolė ligoninį Amerikos laivą ir užmušė 29 sužeistus jankius.

### 9-ji Jankių Armija Susijungė su Rusais

Paryžius, bal. 30. — Deivintoji Amerikos armija susijungė su Raudonąja Armija į pietus nuo Magdeburgo, vakaruose nuo Berlyno. Pirmasis susijungimas įvyko praeitą savaitę tarp Pirmosios amerikiečių armijos ir Pirmosios Ukrainos armijos ties Torgau, į pietus nuo Berlyno.

### Mūsų Valstybės Sek Retoriaus Stettiniaus Prakalbą

(Tąsa) Reikalinga Turėti Pagrindus. Negalima pastatyti namo be plano ir pagrindu. Šioje konferencijoje Jungtinių Tautų turi padaryti planą ir padėti pamatus. Ant to pamato ir pagal tą planą bus pastatyti taikos struktūros rėmai, kuomet tą čarterį užgirs savo konstituciniais procesais įvairios šalys ir pagimdys pasaulinę organizaciją. Tikrai aplinkui tuos rėmus mes galėsime pabaigti sta-

### Molotovas Vėl Reikalauja Lenkų Atstovų

San Francisco. — Sovietų atstovybės galva Jungtinių Tautų konferencijoje, Molotovas, pakartojo reikalavimą priimti Liubino-Varšavos lenkų valdžios delegatus į šią konferenciją. Teigiama, kad jeigu jie būtų priimami, tai Molotovas gal nesipriešintų Argentinos atstovų priėmimui. Savižudiški japonų lakūnai puolė ligoninį Amerikos laivą ir užmušė 29 sužeistus jankius.

### Užimta 49 iš 58 Vokietijos Didmiesčių

Paryžius. — Vokietijoje buvo 58 miestai su daugiau kaip 100,000 gyventojų kiekvienas. Tarkininkai paėmė jau 49 iš tų miestų. Dabar Berlynas baigiamas imti, Hamburgas yra apeiktas anglų, Breslau apgautas Sovietų. Nacių rankose todėl faktinai teliko tik penki bei šeši dideli miestai.

### Amerikiečiai Paliuosavo 32,000 Belaisvių

Paryžius, bal. 30. — Septintoji Amerikos armija užėmė baidijamą nacių koncentracijos stovyklą Dachau ir paleido iš jos 32,000 belaisvių bei darbo vergų, sugabentų iš įvairių tautų. Jankiai perskėlė japonų jėgas Mindanao saloje.

### Dvi Svarbiausios Sąlygos.

Šitie pasiūlymai prieš keletą mėnesių buvo paduoti nuodugniausiam Jungtinių Tautų valdžių ir žmonių studijavimui. Nuo to laiko tapo pasiūlyta daug patarimų dėl pagerinimo. Tūli tujų patarimų — ir kiti, kurie gali pasi-

### Amerikiečiai Paliuosavo 32,000 Belaisvių

Paryžius, bal. 30. — Septintoji Amerikos armija užėmė baidijamą nacių koncentracijos stovyklą Dachau ir paleido iš jos 32,000 belaisvių bei darbo vergų, sugabentų iš įvairių tautų. Jankiai perskėlė japonų jėgas Mindanao saloje.

Vertical text on the left margin, including words like 'KRYŽIAI', 'LAISVĖ', and other fragments.









